REQUERIMENTO N.º         /2008

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS.

   O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de Vossa Excelência requerer, com dispensa de parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário,  seja solicitado  à  Secretaria Municipal competente,que realize a limpeza do Cemitério São João Batista (Cemitério Novo).

Termos em que

pede e espera deferimento.

Unaí ,  14 de maio  de 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR  ILTON CAMPOS

Líder do PSDB.

JUSTIFICATIVA:

Como represente do Poder Legislativo, este Vereador vem interceder em nome da comunidade Unaiense,  à  Secretaria Municipal competente,  a  limpeza do Cemitério São João Batista (Cemitério Novo).

Informamos que em fevereiro deste ano, foi solicitado a iluminação do Cemitério, sendo agora, mais uma reivindicação para o mesmo local.

São constantes os  pedidos de moradores vizinhos ao Cemitério,  reclamando da sujeira, bem como da falta de iluminação que trás insegurança e medo de pessoas mal intencionadas que rondam diariamente a localidade.

          Assim, ante a importância do pleito acima expedido, é que esperamos integral respaldo dos nobres Pares desta Casa Legislativa para aprovação da presente matéria.

                                                                  O Subscritor.

- 3 -